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Ліберальні і консервативні посли в бритійськім пар
ляменті повалили правительство МекДоналда

Єгипет не бажає ніякої опіки сторони 
бритійського правительства

УПАДОК КАБІНЕТУ СПРИЧИНИВ ВНЕСОК ЛІБЕРАЛІВ, ЯКИИ 
ДОМАГАВСЯ РОЗСЛІДЖЕННЯ СПРАВИ ЗАСТАНОВ- 

ЛЕННЯ ПРОЦЕСУ ПРОТИ КЕМПБЕЛА.
НАЗНАЧЕНА ЕРРІО КОМІСІЯ ПОРЕКОМЕНДУЄ ВИ

ЗНАННЯ ФРАНЦІЄЮ РАД. СОЮЗА.
Оригінальний внесок консерватнсга Горна, в якому висловлю

вано нагану головному прокураторові за відтягненні 
обвинувачення, парлямент відкинув.

В слід за Францією Союз Радянських Соціалістичних Республік 
визнають держави “малої аитанти”.

премієр поставив слідуїеКіих 
пять домагань:

Відтягнення всіх брцтійських 
військ з єгипетсьі/і терито-

ЛОНДОН, 9. жовтня. — Міг 
Це було рівнозначне з упад- ністерство заграничних справ 

ком консервативного внеску, в оголосило лист преміера Мек- 
нагану Доналда, написаний з приводу

КИТАЙ ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ 
УГОДИ З ЧАНҐ ЦО Л1НОМ.

Китай
ське правительство вислало До 
Москви острий протест проти 
угоди, заключеної між радян
ським послом Караханом 'і гу
бернатором Манджурії ген. 
Чанґ Цо Ліном, який веде вій
ну проти пекінського праву- 
тельства.

/ЛОНДОН, 9. жовтня. — Злу
ченими силами консерватисти 
і ліберали повалили в бритій
ськім парламенті робітниче 
правительство Рамсея МекДо
налда.

Упадок правительства насту
пив минулої ночі в II. годині 
перед північні, коли переведе
но голосування над лібераль
ним внеском, який домагався, 
щоби вибрана парламентом 
комісія розслідила справу за
готовлення головним проку
ратором Гейстінгсом судового 
доходження проти Джеймса Р. 
Кемпбела, редактора комуніс
тичної газети “Воркерс Віклі", 
якого обвинувачувано о підбу
рювання королівського війська 
до бунту.

Правительство відмовилося 
прнняти внесок і трактувало 
його як вислів недовіри для
себе.

Оригінальний внесок був по
ставлений консерватистом сер 
Робертом' С. Горном. Він до
магався нагани для головного 
прокуратора сер Патріка Гей- 
стінґса за відтягнення судово
го процесу проти Кемпбела.

Ліберальний посол сер Джан 
А. Саймон посі|№ив поправку 
до внеску, яка домагалася ли
ше,: щоби розслідити цілу 
справу.

Маючи перед собою внесок 
і поправку, парлямент рішив 
359 голосами проти 198 голо- 

' сувати над поправкою лібера
ла Саймона.

ПАРИЖ, 9. жовтня, — “Ма
тій"'доносить, що комісія, на
значена преміером Ерріо для 
винайдення способу відновити 
зносини з Радянським Соїозом, 
порекомендує визнання радян
ського правительства.

“Матій” каже, що комісія 
вже рішила, що переговори 
над сплатою російських довгів 
французьким кредиторам і на
шими спірними точками може

ліпше повести французький ам. 
басадор в Москві, ніж тепе
рішні дискусії.

“Л\зла антанта”, додає “Ма
тій”, правдоподібно піде слі
дами Франції, а Злучені Дер- . 
жави будуть вповні поінфор
мовані про всі кроки Франції 
відносно С.Р.С.Р., так як Па
риж і Вашінгтон від довшого 
часу інформують себе взаїмно 
по цім питанню.

ПЕКІН, 6. жовтня.якому висловлювано 
головному прокураторові, а недавних переговорів з єгипет- 
рівночасно поправка Саймона ським преміером Заглюлем 
стала внеском і перейшла 364 Нашою, які скінчилися повного 
голосами проти 198.
/Після висліду голосування 
преміср МекДоналд встав і за-

рії.
Відтягнення фінансових-і су

дових дорадників.
Усунення/1 всеї бритійської 

контролі над єгипетським пра- 
витель/вом, головно в звяз- 
ку з/аграничннми зносинами.

Зреченняся бритійським пра- 
рйтельством претенсій охоро
няти чужинців і меншости в 
Єгипті.

невдачею.
Лист є заадресований. до 

бритійського високого коміса
ра для Єгипту і Судану і каже, 
що становище, заняте підчас 
переговорів Заглюлем Пашою, 
недопустило до заключення у- 
годн між Англією і Єгиптом./

В листі сказано дальше, іцо 
до часу заключення угоду між 
обома країнами, oÇ/вязамі

Суда- будь спосіб Суезький
З .тиста не можна добачити, 

щоби премієр МекДоналд го
дився на котресь з цих дома
гань Заглюля Паші.

явив:
“З огляду на те, що сталося, 

пане предсідник, я вношу на
замкнення сесії’. -..."

На це посли згодилися одно
голосно.

СТРАТИЛИ ЗА ШПІОНАЖУ 
ДВОХ БУВ. ОФІЦИРІВ.

/|ЄН1НГРАД, 8. жовтня. — 
Тут страчено двох бувших о- 
фіцирів Луцка і Кілінського, 
які були засуджені минулого 
місяця військовим трибуналом 
на кару смерти за видавання 
польським і французьким вій
ськовим властям інформацій 
про Червону армію.

Апелі о їх помилування Цен
тральний Виконавчий Комітет 
С.Р.С.Р. відкинув.

\

АРМІЯ МАНДЖУРСЬКОГО ГУБЕРНАТОРА ЧАНГ ДО 
. ЛІНА ЗАНИЛА ШАН ГАЙ КЛАН. ■

Зреченняся Бритійцями пре
тенсій охороняти в якийне- 

канал.
Зі 198 послів, шо голосува: 

ли проти ліберальної поправ
ки, було 182 робітників, 2 ком- 
серватистів, 2 націоналістів і 
12 лібералів. Між/останніми був 
посол -Дж. М. Кенворті.

Робітниче

вдержування порядку 
ні спочиває виключно на бри
тійськім правите^стві.

З листа показується, що під- 
переговорів єгипетський

в

>
Бездротна депеша з Мукдену до Шанґаю подає, що Чанг Цо 

Ліна взято в полон а його армію розбито.час
правительство 

Рамсея МекДоналда прийшло 
до вдадц в Великій Британії в 

■ січня ц.рі, коли в парляменті 
повалено консервативне прави
тельство Стенлі Балдвина, яке

І11АНҐАИ, 9. жовтня.—Япон
ське звідомлення з Мукдену 
каже, що війська манджурсько- 
го губернатора Чанг Цо Ліна 
увійшли у вівторок вечером до 
Шан Гай Квану.

Перед "заняттям міста від
бувся великий бій; в якім об і 
сторони понесли тяжкі втрати 
в людях.

Бездротна депеша з Мукдену 
Доносить, що в Шан Гай Квані 
зловлено генерала Чанг Цо Лі
на а його армію цілковито 
розбито. Пекінська армія пред-’~ 
скайує кінець китайської горо- 
жанської' війни протягом тиж-

ПОЛОЖЕННЯ Є. БРИТАНІЇ В ОКРУЗІ МОЗУЛЯ 
СТАЄ ЩОРАЗ ГРІЗНІШЕ.

/*

/
було при владі лише пару мі
сяців.

ЗАЛІЗНИЦІ МАЮТЬ ЗИСКУ 
БІЛЮН ДОЛ. РІЧНО.

ШІКАГО, 9. жовтня. — За ос
танніх 12 років залізниці в Злу
чених Державах мали 10 білі- 
онів доларів чистого зиску. Те
пер вони мають річно еколо 
один біліон доларів зиску. 1 

Таку іаяву зложив перед за- 
лізничою радою президент 
брацтва залізничих клерків і 
стаційних робітників, Е. Г. 
Фіцгералд.

#
. Туреччина Ігнорує протести бритійського правительства і ви

силає до Мозуля свіжі війська.* Склад теперішнього бругпй- 
ського парламенту такий : S 
консерватистів, 187 робітників, 
156 лібералів, 11 оД'стерських 
юніоністів, 6 коойератястів, З 
независимих, 2 цбзависимих лі
бералів, - 2 націоналістів 
Шін-Фен. Исіх разом 614.

Бритіц/ький парлямент має 
615 послів, однак одного пос
ла уЯондонського університе
ту/бракує.

ня.246
' Инші депеші кажуть знову, 
що Чанг Цо Лін є готовий пе
ренестися до зимової кватири 
в Шан Гай Квані.

ЛОНДОН, 9. жовтня. — Як тійді відступили на певну від- 
доносять нинішні ранішні газе- даль, щоби уникнути колізії, 
'ти, положення в Іраку (Х'окру- Однак як Турки не забе- 
зі Мозуля) стає щораз гріз- руться негайно з Мозуля, Тго 
ніше. Бритійці проженуть їх звідтам

- при помочі аеропланів та ин- 
ших модерних воєнних прила-

ШАНГАП, 10. жовтня.
і 1

В ШТАБІ 10-Г0 ВІЙСЬКОВОГО ОКРУГА БУДЕ ПЕ
РЕВЕДЕНА РЕОРГАНІЗАЦІЯ.

Газети заявляють, що Ту
реччина не лише зігнорувала 
дві бритійські ноти в-справі ін- д’в- 
вазії Турками Мозуля і задер
жала там своє військо, але й. ПРЕДСТАВНИЦТВО ГЕДЖА-

СУ В МОСКВІ.
/

СТРАЙК В ЦУКРОВІЙ ІН
ДУСТРІЇ НА КУБІ.

ГАВАНА, Куба, 6. жовтня.— 
На тутешніх цукрових заво
дах розпочався генеральний 
страйк. Юній накликає робіт
ників не вертати до праці, до
ки працьодавці не дадуть ба
жаної підвижки платні та не 
зменшать годин праці.

Ведеться кампаній за поши
ренням страйку на всі. цукрові 
плантації острова.

/ В наслідок викриття надужить при достав! вугля сподіються 
резигнації деяких вищих офіцирів.

вислала туди значні підкріп
лення, зложені з регулярного 
війська.ЗАГАЛЬНІ ВИБОРИ ДО БРИТІЙСЬКОГО ПАРЛАМЕН

ТУ ВШБУЛУТЬСЯ 29. ЖОВТНЯ.
МОСКВА, 6. жовтня. — “Ро- 

ста" повідомляє, що до Мос
кви прибула дипльоматичиа 
місія з арабського королівства 
Г еджасу.

ОТТАВА, 9. жовтня. — Тут служби, 
довідзнося з достовірного 
рела, шо в близькій будуччині ня звіту спеціяльної комісії з 
сподіються резигнації деяких Вінніпегу, яка розсліджувала 
вищих офіцирів J0. Військово- недавно справу доставлюваннн 
го Округа. вугля до військових бараків в

Чи такі,резигнації наспіють 10. окрузі, 
чи ні, буде переведена реорга
нізація штабу округа і є дуже 
можливо, що деякі старші о- 
фіцири цілком відійдуть з:

“Дейлі Телеграф” каже, що 
дальших боїв між Бритійцями. 
і Турками нема тому, що Бри-

же- 4 Все це ,є наслідком отриман

ії реміер МекДоналд оповістив в палаті послів, шо король зго
дився на розвязання парляменту. і

ПЕРЕГОВОРИ МІЖ МАЙНЕРАМИ І ВЛАСНИКАМИ 
КОПАЛЕНЬ ПРОДОВЖАИТЬСЯ.

- / -----------------
ЛОНДОН, ч. жовтня. — гіі/дрочить парлямент, після чого 

ля поражки робітничого пра- буде виданий партійний ви- 
витедьства премієр Рамсей борчнй маніфест. х 
МекДоналд оповістив нині в

Департамент національної о- 
борони оповістив був, що ко
місія викрила при доставі ву
гля великі надужиття.^”

Премієр ^оповістив також, що 
парляменті, що загальні вибо- КОроль згодився на розвязан- 
ри відбудуться 29. жовтня.

Робітниче правительство о- і

XЖадна сторона не сповіщає про вислід переговорів, та ломимо 
цего є вигляди на закінчення страйку.

СУД ВІДКИНУВ ПРОСЬБУ 
САКА І ВАНЦЕТ1.

: ня парляменту.
Засідання парляменту скли

кане єше при мад, нацмен-1 кагіо на год 3 20 нині п0 п0.
ше пять тижнів. Парламент бу
де відрочений в 6. годині і “не 
збереться скорше як тиждень 
або два тижні після виборів.

В НЮ БР0НС8ИК ВИЙШОВ ПОСЛОМ ЛІБЕРАЛ.ДЕТГЕМ, Месечусетс, 2. жов
тня. — Стейтовий суд розби
рав вчера просьбу Сака і Ван- 
цеті о назначення для них но
вої росправи.

Справа Сака й Ванцеті тяг- . . .. , _ . _ , „
неться вже 15 місяців. Дня 15. Р‘в. в П9В1ТІ Нортумберленд Стерлшґ Бенк оф Кенада.

би- виишов послом до домш.яль-1 На злуку обох банків в один 
™ ' ного парляменту ліберал В. Б. дав свою згоду домініяльний

Сновбал. Він побив консерва- міністер праці. Стендард Бенк 
тиста С. П. Гикела більше як мав 163 філії, а Стерлінг Бенк

77 філіїй.
Вибори спричинила смерть | На підставі заключеної уго- 

посла Джана Морісея. Нортум- ди два шейри Стендард Бенку 
берленд вибирає ліберального мають ту саму вартість, що 
-посла від 1904 р. три шейрл Стерлінг Бенку.

Склад домінщльного парля
менту тепер такий: 116 лібе- ЕДМОНТОН, 9. жовтня. — 
ралів, 62 прогресістів, 50 кон- В цілій північній Алберті, 200 
серватистів, 2 робітників, 2 не- миль на північ від Едмонтону,- 
зависимнх. 2 місця незаповнень падав вчера сніг. Місцями 
Всіх разом 234. ло снігу на 8 цалів.

,
КЕЛГАРИ, 9. жовтня. — Вла- Пропонована конвенція ма^ 

сники копалень і представники ла відбутися 10. жовтня, а те- 
майиерської юнії ведуть даль- пер вона буде скликана ЗО. 
ше переговори, однак жадна жовтня.
сторона не є ще приготована Причиною зміни дати є це, 
зложити офіціальну заяву від- що не було достаточно часу на

переглянення ріжними робіт
ничими організаціями консти
туції Каяадійської Партії Пра- 

Міністер праці Мордок є зно- ці і видання свого рішення, 
ву в Келгари і пильно слідить 
за переговорами та взагалі за 

і цілим страйковим положенням.
З тогщ що можна довідати: 

ся з Феофіціяльних жерел, ви-
МОСКВА, 12. вересня. — В ний спортовий рух. ходить, що є вигляди на по-

день 15. жовтня розпічнеться в Техніка і методика фізичної лагодження страйку.
Москві міжнародній Конгрес культури пролетаріату.
Червоного Спортовогр Інтерна Фізична культура1» С.Р.С.Р. 
ціоналу. Для конгресу наміче-j Організаційні справи, 
но слідуючу програму:0

Звіт виконавчого комітету

лудни, щоби зробити повищі 
оповіщення.

їБільшість ранішніх газет ви- 
За той час склад нового парля- словлюють жаль з - приводу 
менту вирішить, яке має бути проголошення виборів.
нове правительство. ' І Робітничий дневник “Дейл. носно виглядів на вчасне по.

Премієр МекДоналд відбув Гералд” помістив рисунок Р<>- л а г 0 д ж е н н я майорського 
ранок на конференції зі свої-; бітника з закоченими рукава- йку „ Алберті. 
ми політичними дорадниками, ми. який каже: “Тепер до бо- 
Він заявив їм, що вечером від- ротьби”.

НЮКЕС Л, Н. Б., 8. жовтня. ! вони будуть істнувати як один 
— Підчас доповняючих вибо- банк під іменем Стендард- ^

квітня 1920 р. пятьох 
шаків напали на платничого 
фабрики чобіт у Брейнтрі, об- 
рабували його і убили.

По довшім пошукуванню за 
виновниками арештовано Са
ка, робітника в фабриці обуви, 
т^Ванцеті, торговця риби, як 
учасників нападу. По довгих 
процесах обох їх засуджено на 
кару смерти.

Проти процесу й засуду ро
бітничі організації підняли 

ШТОКГОЛЬМ, Зо. йересня. протест, закидаючи судовн, шо 
— Підчас виборів до парлямен- він засудив підозрілих лише 
ту в Швеції соціалісти віднес- тому, що уважав їх людьми ра
ди дотепер велику побіду. ди кальних поглядів. Проти за-

На 157 вибраних вже послів суду протестували також між- 
(всіх має бути 230) є 77 соці- народні робітничі організації, 
ялістів, 44 консерватистів, 14 Суд, відкинув просьбу Сака і 
хліборобських юніоністів, 4 лі- Ванцеті о назначення нової 
бералів і один комуніст.

600 голосами.

САСКАТУН, Саск., 9. жов
тня. — Ціна на хліб в Саскату- 
ні підскочила вчера о Один’ 
цент на бохонци.

ТРЕТІЙ КОНГРЕС ЧЕРВОНОГО СПОРПНТЕРНА.
*СОШЯЛІСТИ ГОРОЮ У ви- 

V БОРАХ В ШВЕЦП.
ДАТА РОБІТНИЧОЇ КОНВЕН

ЦІЇ ЗМІНЕНА.
впа-

і- у*
ТАНПЄР. Мародо, 9. жовтня На мітінгу Трейдс енд Лей- 

Чера. Спорт. Ьггернаціоналу. і— Обчисляють, шо втрати ес- бор Кавнсіл у Вінніпегу мин.
Фізична культура пролетарі- панської армії в Марок о від вівлрка рішено змінити дату 

яту і клясоеа боротьба. 18. вересня до 1. жовтня вино- конвенції робітничих орґаніза,-
Аитімілітаризм, антіфашізм сять в убитих і ранених від .цій, на якій має бути основа

на провінціональна секція Ка- 
надійської Партії Праці

* \ЗЛУКА ДВОХ БАНКІВ.
TOPQHTO. г— Два чартеро- 

вані банки, Стендард Бенк оф 
Кенада і Стерлінг Бенк оф Ке
нада, оповістили з початком 
жовтня свою злуку. Від тепер і багато людей.

РИМ, 7. жовтня. — Поспіш
ний: погяг, що курсує між Ри
мом і ГІарнжом, виколіївся 
вчера коло Санта Марґаріта, 
підчас чоіГо втратило життя4,000 до 5,000 людей.і Спортіктерн.

Реформістичний і буржужз- росправи.
УX
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•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ". ОЬОТА, 11 ЖОВТНЯ 1934. Число 1Н.Lгорне* І
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. ЧОМУ СТРАШІТЬ МАТЕР118. ДЮТРІІТУ.t”ОКЖАІЖІА* LABOS HEWS"
Friau* «И З шіжнароднього робітничого руху »■•1 Ibe terser of Pritchard •«лшЛ I**r* atU M brad

McOteeor Street le the cur atAI Минулого місяця я поробив Звичайний робітник (“лей- 
порівиаиня коштів прожитку бо pep") в вуглево-копальняній , 
в Ферпі і Наиаймо, в Бритіш індустрії діставав $6-58 денно,
Коломбп. Виявляється, що тоб то $802.76 за цілий 1923 р„ ОБЄДНАНИИ ЗТЗД НІМЕЦЬ- тільки хочете підвищити в. де- : ПЕРЕСЛІДУВАННЯ РОБ. ОР- 
кошт життя в Фермі далеко ви- або $2.63 за кожний робітний КИХ РОБ. ОРГАНІЗАЦІЙ. якій мірі заробітно платно та 1 АНІЗАЦ1И В РУМУНИ,
щий чим в Нанайко, ломимо день, або-ж $2.19 за кожний g половині вересня в Гінден- пол‘гаинтя Професійні інтеtie-
того,* шо Ферні не є яайгір- день в році. Ми, майнері, му бу ,}і , Горішній Шлезкі віт еН Рв®пга*ів «‘твліетін:. тут І 
шою вуглевою кемпою в 18. ді- симо заробляти стільки, щоб з!бувся (Л;щаІ11!Й з1ід місцевих 
стрікті. В деяких вужевих кем- заробленої платні вижити. оргавізацій комуністичної пар
пах. положені» в лісах, далеко так як всякий инший робітник. Ь, та 0ПІІЗшийних еоціял-демо 
від головної залізайчої лінії. Ми так-же само, як всякі ин- кг^тмммих груп
панують такі умовини, що ча- ші люде, мусимо їсти кожного 1 ,Ппі ^ли ПредстаШикн
сом не до видержання, а кошт дня, та на жаль не всі ми мо- 8, К0Муністнчнні та 21 опози
життя просто скандальний. жемо їсти ту саму поживу, що ційни' еоціял. демократичних 

Порівнаимо кошт життя в и їдять другі люде. Представте місцевих груп
Winnipeg Man Canada Но„рД* 1 Е/монтоні'. а * пев' собі жінк> 1 двое аб° З'їзд одержав привітні телє-
Wuuupeg. Man. Canada ний шо згодитеся з. мною, що троє дггей. що мусять жити зі ві ї них орґані.т-

майнові не є справедливо трак- $2.19 на день при тутешньому K0S|nal>Tjj '
товані вуглецю копадьняною. кошті життя, який далеко ви- Bj ц к „імецько1 ком.

•шлустріею. В Нордег ми пла- ший від того, що є по містах. вітав тов. Віль?едьм
тимо: фунт масла 45 цт., фунт Наведені факти повинні пе-

шинки (“кук’д гем”) реконатн всяку неупере джемС

. і
*4-00 тper year .

Telephone : 1 1465.

IlviHX-дідування професійних
_ . організацій в Румунії де-даліна карту поставлено ь годинний,^ 3 ; 30<5оадзала

день, в нотується доля всієї t ,Іюф(.пілки що6 гонн пе_ 
робітничої клясп в Австрії. Мн| Т'ІГМ як збі зібріШНН, 
знаємо, що ваша бо{нітьба має 
велике значіння для робітничої 
кляси іґншнх країн. Посила
ємо вам щире привітання і за- 
кликнемо вас одностайно боро
тися й діді ‘до переможного 
кінця”.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ4*
ratera ut робочого люду — виголить гра pu* аа ткжлеиа: 

у atatopua. четвер і суботу.
- Вали Рббіт«іяо-ф*(яіерск»свВялааяичг Товарастао інжорвороавае 
иітобі Рсддаша. имтктршш і друкар*» тсться » У«Р Роб. Домі, 
» і.junta Црічарл і Мсжгрегир. у ЬшямеГу. Мак. М Гіия^вм

У
а Ма
на ро- 

ч, секретар. просили дозволу. Иопе|іеднього 
дозволу треба також і для збо
рів комітетів профспілок. Да- 

]лі, влада заборонила входити в 
помешкання профспілок ТИМ 
особам, що не є членами. Збо
ри профспілок можуть відбу
ватися тільки під доглядом по
ліції. Промови не повинні ви
ходити поза межі професійно- „ 
економічних інтересів. Нелі
нійний урядовець па засіданні

Передплат* на рік $4.00

Адреса:
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard A те and McGregor St.,

ВІДОЗВА КОМІНТЕРНУ.

Комуністичний Інтервент-1 
нал видав відозву до робітників: 
всіх країн з приводу 60. роко- ; 
внн заснування І, Інтернаці-1 
оналу, в якії між жншим каже:

ГОТОВТЕСЯ ДО ІІИСТОЛАДОВОІ КАМПАНІЇ.
Наближається листопад, о.днн з двох місяців в році, при- ваЕеИО' ,

ящщеяих для кампанії на допомогу наішй щн-і'і Хочемо :»-|70 цт.. бохонець хліба (около розумну людину, шо наш 
здалегідь пригадати нашим організаціям, читачам і прихильни-і14 УНМІЙ) 10 цт - ФУ*Т кави сИ?айк виправданий і ми мас
кам нашого часопису іі|Ю потребу відповідних Приготувань до 65 цт - Ф>'нт чакг 7о цт - Фля 1,0 слушність, що не допуска- 
цеї листопадової кампанії, від яких затужить П успіх. ««« оцт> <24 30 цт емо до зменшення нашої пда-

_ . .. ,- ., - В Едмонтоні можна все те ку- тні. Я знаю, що компаиійяг ‘г •* ..
Про потребу безнастанної допомоги робітничій пресі не за такі ціни (часто й де. схори б3гато відповідальні за В,д 1МИ,Н опозиційних соці-

прихопиться багато говорити, бо кожному робітникові! кожній шевщ фунт масла gg.g цт„ те, шо ціни на СІІ0ЖИВЧ, про. « демократ,шпик П-УП висту 
ІЮ6.ТЮ.1П, що <04 трохи познайомлені а тим, як робітники ви ;а 70і шинки 51.6 цт„ дукти і всякі товари tvt такі £ив} І1аийа' Раднин 41tTa
дають . утримують < вЩ часописи, доня .дудсе дойре відома. ^хонець" хліба 7.2 *цт, високі. В Нордег, наприклад, Г^біцу, який зазначив що

Буржуазна преіг-а утрнмувться головно доходами з дорого кави 52;1 цт _ фунт чаю 69.9 ит.. маємо тільки одну гросерню і ога»“ц,ЙИІ С0І»ЯЛ " Демократи 
плачених оголошень, якими вона пеііеповнена. Вона не тільки фля1лина оцтч, (24 унції) 18.3 одну бучерню, то де-ж будемо ' подівалися зміни політики ео- 
утримуеться з оголошень, але ще й мас з них добрі зиски. Зви ут Це тільки кілька річей для купувати, як не в них. Можемо Ніял демократичної партії, але 
чайно оголошення дають капіталістичні фірми і підприємства порівнаиня, инші-ж річи куди спроваджувати потрібні про- те"7 вон" розчарувалися, 
тільки до таких часописів, що підтримують і обороняють їхні дорожчі 5 ріжнітя в цінах да- дукти і товари, але скільки тут d їзд У-хва-1ив резолюцію, що 
інтереси і цілий кащтадістжчннй лад. Леко більша. цевигоди для нас. До того тре- Г0, тію осуджує плин експертів

Робітнича преса упншуєтм-я з передплат і пресового фон- домашній вуголь добувають ба перевіз залізницею платити, 1 •Іі,кликяк вс| опозиційні мі 
ду. Доході-д передплат ніякому робітничому часописові не ви- ()|&л(} ,5 миль від Нордегу, а- що забирає чималу суму, хіба, ' ц,'ш ' оція.і демократичні ґру- 
старчак на покриття вето його росходу. Тому робітники скла- ]е платити за цього мусять Що спроваджується багато 1111 чптнея з комуністичною 
дають на допомогу своїй пінт і ще й пожертви на пресовий фонд. майнері ту-ж саму ціну за тон, всего разом. До того-ж май- партією.
Дуже рідко трапляється іюбітничий часопис, що також має до- що й ті_ хто к>пує його в Ед- нері майже змушені купувати Резолюція гостро осуджує 
сить оголошень, які Приносять йому достаточно доходу, що ра- МОНтоні або Келгари. На та .в цих сторах, щоб відтак ді- ^°Й?ВІ сощял демократичні ор- 
;«,м з цінними приходами, покриває всі його росходн і він пре- кий люксус більшість майнерів стати в них кредит, коли є ма- Галізації “спілки реепублікан- 
сового фонду не потребує. Це, звичайно, буває часопис, іцо не може собі позволити,- тому ло роботи і нема досить гро- ського прапору ’, бо вони ске- 
тільки аве себе робітничим, а на ділі служить інтересам буржу ми нусимо куПуВати паровий шей. На це може бути одна Ровані проти робітників, 
азії і тому вона ласкава до нього і його підтримує. вуголь (“стім кол” — вуголь тільки рада, щоб позбутися

Наш часопис “Українські Робітничі Вісти” і журнал “Ро- вживаний для палення в паро- цеї системи компаній них сто- 
бітлиця” видаються тільки аа тяжко запрацьований гріш працю- них кітлах) для домашнього рів, або одного стору в кемпі, 
ючнх і (Уіужить тільки інтересам робітничої кляси. Ласка вжитку, бо цей дешевший, а це — усунення взагалі “зам- 
в буржуазії вони не мають і її зовсім не бажають, бо цю ласку щ0 це правда, легко перекона- кнених кемп” "або місточок, 
здобувається тільки зрадою'інтсі«-сів працюючих, на яку наша ТИСя, коли взяти на увагу плат- щоб майнері могли купувати

все без того примуерв 
щрубуваного визйску.

В своїй промові т. Пік під
креслив, що цей обєднаїшй 
з'їзд відограв величезну ролю 
В Історії 1ІІМЄЦ1.К0Г0 робітннчо-

, має право, кати завгодно при
пинити засідання за те, що но- 

|по вийшло поза межі дюволе- 
іі нх справ і заарештувати пі>о- 

I мовця. Поліція не що давно 
припинила кілька таких iijto- 
фесійннх зібрань і заарештува
ла 10 робітників, що виголошу
вали промови. їх потягнено до 
суду і обвинувачено за агітацію 
еупроти державного беепечен- 
етва. У Браї.іі заарештовано 
і вислано 600 робітників. У 

лєтаріятові як найвищу мету Кншеньоиі і Плоєшті серед у- 
та зміст революційної боїють- часників професійних зібрань 
би: “Здобуття політичної вла- а|ЮЙ,-н.ц0 масові арешти. В А- 
ди — це безперечний обовязок ( рад| аішреиїттіано одну робіт- 
робітиичої кляси. Визволення 
робітничої кляси — це справа 
самої робітничої кляси”.

Робітна усіх Країн!
|нжік минуло з часу заснування І 
Міжнароднього Товариства Ро
бітників — цієї першої бойо-- 
вої- організації [юбітничої 
си. Над каїискою І. Гнтерна- 
ціона.іу було кинуто гасло, що 
його Карл Маркс у першому 
маніфесті Міжна|юдтюго Това- 
гйіства Робітників зазначив про

(НІ

К.ІЯ

fa
1

ніщю, а з нею і двоє маленьких 
дітей та стару матір. Мати по
вісилася в тюрмі.

Тільки в одній країні иролє- 
таріятоні пощастило покищо 
здійснити заповіти І. Інтернаці
оналу (здобути патітичну вла- Неповний підрахунок стати- 
ду її покласти підвалини д.Ґя стичного бюра стсііту Илинойс 
здійснення соціалізму). В ин- виказує, що .безробіття в фаб- 
ших країнах пролетаріат веде рик ах Шікаґо і околиці збіль- 
боротьбу не на життя, а на шилося в останніх місяцях на 
смерть за скинення капіталі- сім відсотків. Коли, взятії на 
стичного рабства під керовниц- увагу, що протягом року, від 
твом Комуністичного Інтерна-, червня 1923 р., віддалено від 
ціоиалу, безпосереднього на- роботи в ІІІікаґо 11 відсотків 
слідника тої організації, що її робітників, то процент белрік 
утворив 60 років тому осново- бітних буде дуже , значний.

комунізму — Карл І)і>з[юбітних в Шікаґо нарахо
вують поверх 100,000.

БЕЗРОБІТТЯ В ШІКАГО.

ЛИСТ Ц.К. РАДЯНСЬКИХ МЕ
ТАЛІСТІВ ДО МЕТАЛІС

ТІВ АВСТРІЇ.

Центральний Комітет Спілки 
Металістів Радянського Союзу 
ввернувся до австрійських ме
талістів з листоМГ^ якому пи
ше: “3 пильною увагою та щи
рою прихильністю ми стежимо 
за вашою боротьбою. Ми зна-1 положник 
ємо, що цею боротьбою 'ви не ї Маркс”.

преса не піде і ніколи не можи піти. ню майнерів.
В нашому часописі і журна.іі не помішується навіть дріб- Иераз заявлялося публично, 

них оголошень, що їх можна дістати від дрібних сторників, офі- що в 1923- році майнері пра-
сів, п|юфесіонАіів то-що; між якими трапляються і прихильнії цювали 122 “шифти” і зароб- Ко побороти упередження за- 
ки іюбітіїнчш’о руху. Не поміщуєт)юя тому, що так постанови- ляли пересічно десять доларів галу до майнерів, яке виклика
ли з'їзди наших організацій, які бажали, щоб наш часопис за шифту, тоб-то по $1,220 за Ла пропаганда власників вуг- 
І журим були чисті, так як ті чесні робітники і фармері, що цілий рік. ‘ -КбліПюділити цю левих копалень. Вони завжди 
їх за свої центи видають і підт])ішують. ■ суму на 305 робітних днів в публікували наші найбільші

Щоб запевнити забезпечення нашої преси, рішено було році, то вийде по $4 за кож- заробітки на показ та пред- 
аіадами наших організацій, як це вже відомо, щоб в маю і ли- ний робітний день, або по $3.35 ставля.* публиці, що ніби-то 
етопаді кожного року ударним способом збирати для ньбї пе- за кожний з 365 днів в році. всі майнері і завжди так добре 
редіїлати і пресовий ([юнд. Отже наближається листопад, а Але треба мати на увазі, що це заробляють,/але ніколи не ви- 
з ним кампанія на допомогу “Укрцїнськнм Робітничим'Віетнм” відноситься jq найвищої пла-'"Являли своїх зисків. Коли-ж 

, і “Робітниці", ''іара-і саме час для того, щоб поробити всі по- тні, яку найкраще платний май- прийде час, л що власники ко-
нер- заробляв. Коли-їк взяти палень будуть змушені показа- 

Зеичайно, ці приготування починаються в кожній місцево- майнера,х що заробляв тільки Ти свої рахункові книги для 
сти вибоїюм комітету, що складається з представників зарядів $7.50 за “шифту", то він за Ці- провірення, то тоді виявиться, 

•'всіх місцевих наших організацій. Цей комітет повинен метай- лий 1923 рік заробив всего Ulo то вони сам^ а не майнері, 
но виробити плин цілої кампанії. В цім план? має бути озна- $915, або по $3 за кожний з відповідальні за високі ціни 
чено, скільки мітініїв повинно відбутися, на яких бесідники ма- 305 робітних днів в році, або вугля, 
юті, промовляти про значіння робітничої преси, закликати до по $2.50 за кожний день в ро- 
піддержування “Укр. Роб. Вістей” і “Робітниці" та збирати для ці- 
них передплати і нріч овин фонд; скільки представлень, концер-І 

і тій, ба-іарів та ннших піщірнєметв має бутії уетроєно в користь 
нашої преси; коли і як мають бути розданімісти до збирання 
передплаті і нріч-ового (Jimmy та як найкраще його перевести; 
для мітініїв, представлень, концертів і Ннших підприємств ма
ють бути визначені в пТГнні відповідні дні.

ого ви-

Ми знаємо, шо то дуже тяж-

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.
ї-ПОЛЬСЬКА ПРЕСА ПРО ПАР

ТИЗАНІВ НА “КРЕСАХ”.

“Газета Варшавска” в стат
ті “Крик з кресів” докричалася 
до того, що каже, що Польща 
не має уряду, бо “якісь носли 
польського сонму їздять^ по 
“сходніх кресах” і підбурю
ють людей різати польських 
панів”. Газета каже, що тисячі 
панських родин вирізано на 
“кресах”, а инші повтікали з 
своїх маєтків і заповнюють 
вулиці столиці. А уряд безси
лий цему запобігти.

ПРОВОКАТОРСЬКІ МЕТОДИ 
ДЕФЕНЗИВИ.

З Варшави повідомляють, 
що тут відновлено видання не
легального комуністичного ор
гану “Червоний Прапор”. У 
першому числі вміщено листа 
Комінтерну до польських ор
ганізацій компартії, в якому 
говориться про ухили в поль
ській партії. У статті, присвя
ченій діильности польської о- 
хранки, викриваються прово
каторські методи. Остання 
пробивається не тільки в ро
бітничі організації та компар
тію, але й має також своїх гай
них агентів серед робітників в 
кожній фабриці й в кожнім 
заводі,- У статті, зазначається, 
що багато таємних агентів о- 
хранкн в той же час рахують
ся членами ІІ.П.С. та партії 
христіянських демократів.

У тому-ж числі вміщено по
відомлення Центрального Ко
мітету про роспуск лодзин
ської організації компартії, в 
я\у пробилось кілька прово
каторів, що видали багатьох 
товаришів.

для привернення “на кресах 
безпеченства”, - “Курєр Львов- 
скі” обвинувачує уряд, що він 
своїми суворими поступками 
“на кресах” - сприяє цему “це- 
безпеченству”, і радить урядо
ві залишити релігійні переслі
дування. Деякі. ґаз>тн вимага
ють видалення з Польщі Пет
люрівської еміграції, бо мов
ляв, всі вони Тютюники. А до 
того ще й Савінко^ підсунув 
шляхті свиню.

Скрута коло шляхти. Гірихо- 
днться її навіть скоса, дивити
ся на таких своїх вірних слуг, 
як Петлюра, Балаховнч, О 
скілко і ин.

трібні приготування до цеї кампанії.

Д. Мор fan.
Нордег, Алта.

-і?

ПРИХАПЦЕМ
шовнків вони хапаються за те, 
що на ум попаде.

НаслідНики Христа j— 
ні вороги. Та не тільки самі, a- j U™ /Чогилян, коло Острога, 
ле посварили, розділили на во- партизани перейшли польсько- 
рожі табори побожних укпаїн- радянський кордон, спалили 
ських'поселенців в Канади ' і панський маєток в Стебниках,

А всему. виною “бог долар”, вбрали коїц і сховались в лісі. 
“Кан. Українець” так таки о- ^
тверто й призначся. За той до- ПОЛЬСЬКА ПРЕСА ПРО “НЕ- 
лар зчепилися старомодні й 
новомодні єгомосці і

’ -Як тільки візьму до рук ко- 
Свій вироблений плин повинен комітет -негайно пеі#едати труСЬ 3 “релігійних” україн- 

всім місцевим організаціям і подбати, щоб кожна з них зараз ськнх Vaser, то зараз мені й 
таки взялася за визначену для ньої |юботу. Драмгурток має пригадується історія з попом 
приготовляти представлення; хор і орхестра (як що така є в да ; ЙОГо провідником, що ходи- 
ній місцевості!) мають приготовляти концерти; мітінГамн. лі- ЛИ в стар|м Краю за гальмуж- 
стами, базарами тощо,- може ганятися сам таки спільний комі»ним „0 хатах та напали їх со- 
тет, а кати виявиться потіи ба, то можна вибрати для цегб ще Qaly1 попину собаки припер- 
fl окремі комітети.

- Всі ці приготування треба почати зараз, не гаючи часу. ренду, а провідник навчає:
Відкладаиня тільки пошкодить кампанії. Правда, в цій справі ."ви, єгомосцю, відмахуй- 
будуть видані заклики гатбіших зарядів, наших організацій. Та теся від собак хрестом, а я по
ки й заклик від Центрального Екзекутивного Комітету Товари- біжу за війтом! ., 
ства Український Робітничо-Фермерський Дім має бути помі • і єгомосці, відмахувався. Ко
щений вже в слідуючому числі нашого часопису. Бюро Укра ли тобі грозить небезпека зі] 
іпської Секції Комуністичної Партії, Головний Заряд Робітнії сторони рябка,
чого Змюмоговоги Товариства і Неитральшіі^ Комітет Секції хвилини може застромити свої — А ваш Хведорович —
Жінок Робітниць від себе також напевно дадуть заклики до своїх білі, оскалені зуби в твої теле- большевик,' з Раковським-зна-
орґаніаацій в цій справі. Але це не значить, що наші місцеві са, тоді забудеш про священні
організації не повинні нічого робити, поки тих закликів не отут реліквіі і^ужиет їх не тільки
мають. Ми, власне, тому й попереджаємо всі наші організації, Д1Я своєї самооборони, але й 
щоб вже приготовлялися, щоб ці заклики як слід виконати. будйи старатися вибити ними 

В Вінніпегу, наприклад, вже визначено збори представни напасникові зуби, 
ків зарядів всіх місцевих організацій в ціли створення коміте- Значить релігія релігією, а лара. виць.
ту листопадової кампанії, в користь нашої преси. А місцевий матеріалізм матеріалізмом. Далі вже нікуди... “ Як відгук цеї молитви — десь
драматично-співацький гурток вже й має намічені представлеи- “Релігійні” спори між право- Байдуже, починай з почат- там на широких степах Саска-
ня і концерти на цілий листопад. Це вже влегчнть роботу славними і католиками в Кана- ку. чевану попи за патли в церкві
спільному комуетові. Те саме повинні робити всі ваші органі- .‘ді, якраз є “релігійними” в І бються, і казяться, а на тягаються, парохіяне, що прий 

І аації по цілій Канаді. До тижня повинен в кожній місцевостії. знаках наведення, бо па суті більшовиків тільки “фиц". На шли до сповіді, озброюються і
'Де є хоча-б тільки одна з наших організацій, бути сформований мають матеріалістичну основу, всіх, як на тамтих на Україні, перше вигонять з церкви no

li комітет листопадової кампанії і почати свою працю- Про стю- Просто дві групі нетрудових так і на місцевих. На місцевих пів, а потім одні другим чіпля-
II , ревня такого комітету, а відтак про Дого працю треба конче по- елементів боряться між собою більше... ються за чуба. А їх діти біга-

за контролю над побожною ма Та є й чоГб: чому бьіьшови- ють довкола, дивляться і на- 
* Найбільшу увагу треба звернути на способіг здобування но- сою, за контролю над її гріха- кн не сваряться?

вігх передплатників. Особливо про це повинні подбати товари- ми і... .її доларами. Ну й га- — Ми, побожні, наслідники вайяй"... Рознятий з неба по-1 р|оживуть _ j знов СЮДИі
ші фармері, бо від кількостн фермерських передплатників за тять,' не собак, але одні дру- того, що молився за ворогів глядає і бачить, що нарешті у;ЛВІ(и иам _ сиди в острозі
лежить доля майбутнього окремого фермерського часопису, гих “словом божиаі" по зубах, своїх, які його роспинали "—сповнилися його слова: "дім у^;Ч0ГІССНЬК0 не жди
Минулої кампанії *п намагалися дістати -дві тисячі нових пе- Бо знають: до кого ці маси сваримося по всім правилам мій, дім молитви назветься, а
редплатниКів, а дістали їх тільки поверх одної тисячі для “Укр. принесуть гріхи, до того з грі- ярмарочних перекупок, а бить- ви зробили з нсго вертеп роз-
Роб. Вістей” і сімсот для “Еобітниці”. Розуміється,, ці нові пе хами Принесуть й долари,- шовики, безбожники, в кулак бійників".
редп.татщікя заплатили передплату деякі на цілий рік. деякі А в тій взаїмній боротьбі во- на нас свищуть...
яа піврік. а деякі тільки на чверть року. Постараймося ж, ни все таки не забувають про — Посафате, Миколо угод- зуби бог долар і сміється, смі- 
щоб підчас листопадової кампанії Ми здобули їх що яайменше більш-Твикія. А що “словом нику, грдмом трахніть їх. Ца- ється.... 
вдвоє'-тільки. А це зовсім можливе, як лиш тільки належно божим більшовиків не прой- чнте-ж. що ми "бизи”, а ви-ж

Далі та газета каже, що в 
ночі з 1. на 2. вересня в околи-взаїм-

Г1 РЕЗИДЕНТ ВОИЦЄХОВСКІ 
ПРОЩАЄ БАНДИТА.

“Курєр Львовскі" пише:
“В справі при сулу на смерть 

Петра йоди, Миколи Горятко і 
ЕдЬарда Качмарчика за напад 
ііа місто Столбци в Білоруси, 
президент Войцєховскі, кори- 
стаючи зі свого права, поми
лував Петра йоду. Слідство 
виявило, що Иода не мордував 
людей при нападах, лиш був 
вартівником”.

В дійсності той Иода був 
Юдою і за це його помилува

ли до плота і ростягають реве-

БЕЗПЕЧЕНСТВО НА 
КРЕСАХ".тягають

ся.
Польська преса репетує про 

“небезпеченство ' на кресах”. 
Тоді, як‘"“‘Газета Варшавска” 
каже, що Польща не має уря
ду і вимагає рішучих кроків

— "Ваш Будка щось там з 
грішми поробив...' позичив і не

який кожної віддав...

П.П.С. НЕ СПОДОБАЛОСЯ.ється...
А потім вище, до святих, до 

богороднці, до самого бога, 
аж нарешті до найвищої боже
ственної інстанції до бога до-

чми впораємося між собою, ви 
більшовиків покарайте за на
ші гріхи — так моляться 
божні перекупки з двох торго-

“Роботнік" 
дуже занепокоєний тим фак
том, що делегація національ
них меншостей на сесії ЛЇУи 
Націй всенародньо 
справжню суть польської дер- 
жавности. е,

Пепеесівський
но.по-

Ч Якуб К(кюс. . виявила

У, ТЮРМІ.
X Коментуючи той напрямок, я- 

кцй прибрало на сесії Ліги На
цій розвивання справи про о- 
хорону малих держав, угодов
ський “Ррботаік” пише: "Тр_е» 
ба викоржар^ти всі сиди і всі 
зусилля прикласти, шоб пере
конати, головним чином Ан
глійців, шо так звані малі дер-

- (3 білоруських поезій.)

Сонце встане, сонце ляже,' 
День погасне, прийде тьма. 
А над нами чорні хмари. 
Чорні хмари і тюруа.

давати вісти до нашого часопису.
біраються “релігійного вихо- Полетять пташки у вирій,

жавн, це елемент миру, що 
вони не «для війни, а для миру 
шукають згоди і союзу".

Дні проходять, дні одходять, 
За зимою знов весна.
Чом* же нам немає зміни, « 
Доле навісна? ,

Українська робітнича преса , 
не ознака сиди І свідомосіи 
ообітиицтва. Наметайте про 
Пресовий Фонд і відновлен
ня передплати!

А з землі до него -вишкірив
І і?

Пережив П. Т.Куркуленко.
Чг.імеш, то у відношенню до біль- наші заступники! To-ж покиігркготоцниося до кампанії. Отже до праці.

V- .*
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М. Синьооеерголець. j І вони йшли далі, йшли без читав. Іван кожного вечора хо-| — Ви маніґрули, як не від- 
; ніякого плану. Прямували на див по всіх ваґонах, плсав дасте хлопцеві гроші, то. я вас 
широкі степи" Саскечевану, на .“вуйкам” Листи до старого всіх скажу арештувати!—ска- 

і жнива, хоч до жнив було ще краю, ворожив їм в карти, а зав Іван стоячи на середині ва 
два й пів місяця. Голод ho'bqhh за це стелили йому ліжко іона, 
жартував й гонив їх в безвісти, і . прали білизну. Неділями ’
Коло “наших” вагонів вони ча- Іван ходив до фермерських дів- і 

— Нін всіх не буде питати, сто спинялися- просили в ку- чат, вертав пізно в ночі, часом взяв!
"  «Нон цей.і «.і еноф"!   сказав Іван, форматі будуть харя їсти, або визбирували е- підпитий. % ? - І — То на, Шукай!

сказав він, але я не розумів і д'маТИ- UV> теб«* приняв бос, а станки, які кухар виливай з по- Одного дйя, в суботу під ве-| - Скаржилися бідні еміґран- — Мовчи!
готовий був плакати. fio< 6-v;t” -О'мати. що тебе при- миямн. _ чер, я зауважив, що мені щось ти, але Іван натискав: “мають Розвязав, а там було сорок

— Нін каже, що одного цей 111111 коті'и‘,<ь із формант. До- Голодний рік. Ті, що не ма- легко стало. Мац до кишені, а тут бути”! . > доларів.
ла досить, — пояснив мені, я- Л,и‘* що ти вж,‘ вписаний. Ву-.ли роботи — голодували, а ті, грошей нема. Трийцять дала-і — Я зараз вишукаю. Ста-: — Не кажіть боеови... Я сам 
кийсь робітник. — Носи лише д'‘ш Р°бити> лише S14MX» ніко- : що мали, то хоч не голодувати рів, двомісячна платня пропа- вайге всі в ряд! Так як при все залагоджу... Я не хотів, я 
одним нейлвм, — додав він. му не кажи. — працювати півдархо. їла. Хтось вкрав. Положив війську! — комендував Іван. мусів, — благав бідний чоло-

"1 ія мене все 6v то гіга точне я носив воду і ніхто більше Наші,-що недавно поприїзди- пейло, а самий пішов у фос Всі слухали, аж тряслися. ! вічина:^„,1 піт-m ПС nmtfli ЯІ'їОГО не п,,т&в менГ- ли 3 кишо, не привикли не ли- і почав плакати. Трийцять до Вони ж темні соляне й не зна- На него рушили всі з кула-
' бос мене “по к іл vu їв” ні 1 ам платили 110 15 ц,‘птів на ДО Ж машинальної роботи, ларів було великим скарбом ли, чи Іван мав право до них, нами, але здержались. А він 

І., я И,- вписаний HI.-IV* нпіііх- і ГОД"Н>’ а 18 .хар1 обтягали .але не привикли до того хар- для бідного емігранта того чи ні., Старші “канадіяне” си-| плакав і трясся, впав на коліна 
' : * „.піти дна*цять ДОДорш в місяць. Ро- чу. Цілий день надвіГаеться і 1Й08) року. Я вже закушав діли собі на ліжках і лише смі-,й благав, щоб боеови
....‘ . j ‘ , ‘ . били по десять годин денно, jтайзів, набігається коло “пай- одного, хоч ще н не повного го- ялися в кулаки. > ели.
бачив4 m» Лпе «ичеіі мані -, дощ* то ,ид‘ли в вагонах, пора", а в ночі ще й попід ва- .годного року й старався всіми Іван витягнув жменю сірші- г— На іцо-ж ви крали? —

— ’, .... .....і,,,,, ,... і,; ні18-"1 й їшрги. співали і грали- тонн, бо в животі тисне... |силами заощадити на зиму, ків і дав кожному, що б взяв спитав хтось,
я ,*, rv.ntrTm., тГ,, ,и.ч ь m «“і 4“™* “ це яе бУл0* Ан Вечерамн “прали” білизну, А тут якийсь ворог хапнув. в губи. Всі держали по одно

1 ■ 1 ■ ’ " глійців майже не було, лише а в неділю писали листи до — Чогось "вотербой” плаче! му сірникові в губах,
уха мірилові. самі “старші". Все решта “чу- своєї рідні в старім краю. Де- — говорили робітники й пока-

Ось вже й писар надійшов та жниці”, переважно наші смі- які повикладали на своїх по- зували на ме не. «
списував номери. Підійшов Й|гранти. ."* .пічках образки: св. Миколая, Прийшов бос, прикликав пе-
Д° ми" __ в j Робота поступала скорим хр- матір божу і прочі, а инші не реводчика, почали мене внші-

— “Геат на к*р иомбер"? дом вперед. Машина. Кожне- мали нічого. ітуватн і я сказав, їцо згубив
Я стиснув плечима н Тюка го дна гонили шг трп милі, а Ось там в куті на ліяцеу яй - щюш*. Прийшов й Іван, Кири

зав в бік Івана it Кирила. Він часом й більше. Що дві-три коче* що болить s'середині, а ю,. шукали скрізь, але без у- 
приклнка* Івана. _ : милі, свіжі мочарі, ліси, Інді там — Гаки плаче: “Оі Horajcmxy.
. — Який його номер? — спи яне і білі фермері. Кожного нога”... Той з оббитою рукою, — Ти не плач, ми все це 
тав писар Івана. _ дня переходили сотки людей а той з підбитим оком. Манні- '“сфіксуємо”, — потішав мене

— Він ще не вписаний. Оо- ріж них народностей. Деякі з на, тайзн, рельсіц а вони не 
і со приняв форман. як потяг пакунками, деякі заледве що привикли до цеі роботи. Кож

виїздив й не було часу втіса вбрані, Опинялись коло нас, ний рвався зі шкіри, щоби за-
•ттросили в босів роботи, але все держати роботу та й пірнали 

Писар записав моє вязвисісо безуевішно. > пальці, пооббивали руки й но
і лав мені номер та відійшов ! —Маю лосить людей, — бу
Я зрозумів, що Іван крутить, ha відповідь, коли запитували

— А як вів спитав боса? І боса.

• Почали-шукати по кишенях 
і нічого не найшли. Чоловік 
трясеться, проситься, клинеть-

що-б не зворушилась. Доро
слий чоловік і плакав! .

— Не чоловіка клоніть, — 
сказав КіірИло, — а цей лад. 
Його жінка й діти у Вінніпегу 
десь голодні й виглядають, чи 
почту) не принесе листа з 
грішми, а грошей нема. І зли
дні заставляють людину твори
ти це, що її самій немило.

— Так, так...
‘— Правда.
—- Бігме, ви правду говори-

ІІо коротких балачках й діе- 
потах всі пішли спати.

Голодного року. ся, але Іван не дарує. Пішов на 
ног^діжко, почав шукати в оч
ні ^.найшов завішені в хустин-

, (Спомини./
— Та хто-б то крав...
— А що б його бог побив хто ці.\

(Продовжеиоя.) . — А це що? 
— Та...

те.

Крик, шум, рсльси 
нуться, тайзн стали, інжіяєр, 
фаєрман, конду ктор,, бос, всі 
побігли наперед.

— Що сталося?
— Поломилася машина?
— Чоловіка вбило!
Всі рушили наперед. Вби

тий чоловік. Лише кров видно 
на його вишиваній сорочці. 
Вже не дихав.

— “ІІінац”...
Так звали його боси. В пи-

не су
не доне-

— Там у Вінніпегу моя жін
ка і двоє дітей, вже чотири мі 

— Тепер, хто буде мати най- ( яці без цента й куска хліба... 
довший сірник, то той знає, де Я приобіцяв, що пришлю, бо 
і-роші. Отже я вже 
відбирати,,

Іван витягнув кожному з уст ; ти. Я ще й своїх десять дола- 
дірник і пильно глядів. На о-ушв дам, лише не кажіть босо- 
станку відобрав один сірник нЖТві, 
половину перекушений.

починаю хн лише з краю прибули й не
ма знайомих і нема де мешка-

щоб не ' відправив мене від 
пращ! — благав чоловік.

— Ось й бачите! — сказав Іван вернув мені трийцять 
Іван. Всі віддали такі самі сір- доларів, а десять звернув йому 
ники, як я їм подавав, а от цей 

А Іван був хитрий. Хоч й го- свій над’їв. Боявся, ріоб його 
нивітер, але добрий ^“ворож- сговук яе був довший і половп- 
бпт”,- Д'-Ірий “детектив". Він ’U- зглодав. В тебе братчику 
був певним, що гроші хтось ! 5 г-рзігі. 
вьфав. 1 ось по скіичснн» р>

Кирило кожного вечора ля боти ми поз ч* рялл і їх і поза- : і і ’а. я:: я вкрав. Я бігме...
гав завчасу спати, а неділями (.лазили до ваґоігівУ -' 1 ^ Мовчи! -

саря він був записаний Михай
ло Заверуха. Походив з Сня- 
тинського повіту, але з якого 
села, Піхто не знав. Тая були 
мішані люде, а з того села, о- 
крім него, ае було більше ніко-

Інан. назад. Всі його добре насвари- 
ли^ намахалн руками й дали 
спокій. Боса повідомили, що го. Головні річи полишив десь 
гроші найпіли в рові. Кожний в своїх кревних у Вінніпегу, чи 
був злісний, що в вагоні иахо- може де на фармах. Хто його 
-лився злодій, аде й всі снмпа- знав? 
тизувалн і співчува.іи його го
рю, Треба було камінної душі,

ти.

- Щоб мене матка бос капі.
(Дальше буде.)
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЦЯ МСТИ”. РОБОТА, II. ЖОВТНЯ І9Я.4' Сторожа S.Число 114.

J.
Вісти з Радянських Республік,111 ЕШШИІМО КОМІТЕТУ ТГVЗ поля науки і технікитдо всіх філій, еілділК і

ВЕЛИКІ РОЗМЕЖУВАННЯ 
НАРОДІВ CP.CJ».

ВІДОЗВА ТУРКЕСТАНСЬКО
ГО U-BJv

НА ПЛЕНУМІ КИЇВСЬКОГО
Дорогі Товариші. . ____ . ГУБ. КОМІТЕТУ.
Наступає зимовий сезон оргаиїзаційно-освлгяьої пращ ял-

шоі оргашзеціі В* жаете, що оргамізаиію судять не по назві. Дна 17. вересня відкрився 3 усіх частей Радянського1 Надзвичайна Сесія Турне- 
ш яо її ахтивностн і життездлтности. Звичайно, в Канаді, вк пленум київського Губному. В Союза повідомляють про ве- ^ганського Ц.В.К. ухвалила 
країні переважно рільничій, робітничі організації в літі вика- звіті секретар Губному Лав- лмкі 
дують менше життя#, Але наступає осінь а з нею і активна праця, рентій сказав, що організація пальні розмежування ріжніх го розмежування Туркестану.

Наша організація також повинна стряхнути з себе літаю незаможнього селянства на народів, що заселюють С.Р.С.Р. Ухвалила також відозву до 
байдужність і взятися до праці Програми цеї праці мн тут Київщині зміцнюється в го- Колись царські крльонізато- всіх народі* Туркестану в Се- 

<- не збірасмося Вам викладати, бо ми сказали П в останньому сподарськім відношенні а внев- рн та їх наймити намагалися редній Азії У цій відозві заз- 
обіжянку до всіх філій, відділів і товариств. Тепер тільки при-1 довзі буде політичним цей- відокремлювати народи, щоб начено, що національно-дер- 
гадуемо Вам: возьміть собі цей обіжник за програму органі- тром селянського життя. , їх ослабити і над ослабленими жавне розмежування Турке- 
зашйио-оештяьої праці на місцях. Перечитайте його ще раз Вжйто заходів для поглиб- ~ панувати. Попередньому ла- стану с нечуваний в історії на- 
на йорах всіх зарядів філій, відділів і товариств, на зборах Лення бази промисловости в дові 6>ло також запов-! родів крок у справі встанов-
зарядів жінбчих відділів, або найкраще на загальних зборах губернії. нити розум і серця поневоле лення міжнаціональних відно-

оргааізацій, що істаують при ваших філіях і - ___ них націй мрією та прагненням син та^сталого національного
національного обєднання, щоб миру се^тед народів Середньої 

гптл^ккмм'^том Усуну™ класові суперечностн Азії Тепер трудящий люд в 
иіодагоміия длиилим. Радянська влада, навпаки, Туркестані, а також і. народи
Червоний Арсенал в Київі пе- старається як найскорше по всієї Середньої Азії можуть 

ребудовуеться на великий збутися" цих цережиткід та дає, переконатися на тих великих 
сільсько-господарський завад, волю розвитку соціяльно-кля- здобутках, що їх принесла 
який буде виробляти сільсько- j сового інстинкту. Тепер відбу- ! людству на своїх прапорах 
господарські* машини. Завод вається широке розмежування Жовтнева революція. Держав- 
“Фізико-Хемік” в Київі буде серед народів середньої Азії, но-національне розмежування 
одиноким в Радянському Сою- ле творться окремі адміні- Туркестану — це нова ланка в 
зі виробляти водоміри. Нев-1 стративні одиниці, т. з в. наці- лацюгові найвизначніших здо- 
довзі приступнться до будови -ональні автономні республіки, бутків Радянського Союзу ня
нового великого залізничого ~ ———- .родів Туркестану.
дві'рця в Київі. ----------  ■ .

НАУКОВІ ТОВАРИСТВА НА 
УКРАЇНІ.

розсліднтн всі фізичні прикме
ти острова, головно геольогіч- 
ні і дати звіт з наслідків Ленін
градській Академії Наук.

адміністратнвно-націо- ■ проект національно-державно- Щоб допомогти ергйнзува- 
тися поодиноким вченим, а 
також широким кадрам, моло
ді що бажали-б працювати на 
полі науки. Всеукраїнська Ака
демія Наук виробила взірце
вий Статут Наукових Тбва-

АЕРОЛЛЯНИ БЕЗ ЛЕТУНІВ.
В Америці закінчились до

сліди над військовими аерс- 
„ планами, що можуть літати

науковій праці бути в постій
ному контакті з Всеукр. Ака
демією Наук.

Ці товариства мають .нала
годжувати і поширювати нау- „ . . ,
нову працю, ббєднувати колорбе дуже ск.тадну Систему, що
себе вчених -дослідників для скидаеться на . ^«етрукшю 
„ , .. . людського організму,природничо - фиьософічно-н, -, 1
сторичних студій і провадити В ОСНОВ>' ,!ИСТСМИ п°клаДЄНО 
енергійну роботу по ПОСЛІ- Та1ЗВаНиЛ ж“Р°скоп • 
дженню жиздя на території у- Жироскопи функціонують як
краінського народу. Наукові "озок- численж к"іапанн 1 т^' 
товариства вже заснувалися в би ” ”к Н^ви*
Харкові, Чернигові. ’ Лубнях і сила («ла стиснутого пові-
Катеринославі. тря) ~ як м 1 т" инш В за'

лежностн тд бажаного польо
ту (напрямок, височінь, час 
польоту! механізм аеропляна 
перед пуском відповідно нада

но здіймається з місця на пов
ну висоту, пророблює незнач
ну роботу (скидає бомби), пі
сля чого сам вертається назад.

Механізм машини уявляє з

асего членства
"Відділах, обговоріть докладно, зважте свої сиди і вложіть свою 
місцеву програму організаційно-освітньої праці на сьогоріч. 
яий зимовий сезон. д

Першим боевим завданням поставте збільшення Членства 
<\своїх відділів. Для цего улаштовуйте пропагандові мітінги, 

використовуйте представлення, концерти та ріжні підприєм
ства.

Друге засновуйте просвітні курси для грамотних-до- 
рослих своїх членів і члвикинь, а також окремі для неграмот
них. Ліквідуйте неписьменність в рядах своїх відділів.

Зміцніть Робітничі Дїточі Шкоди, доглядайте, дбайте про 
.них. (Невдовзі вийде і розішлеться кнйжка-інструктор для 
всіх Робітничих Діточих Шкіл, яка поможе вчителям і шкіль- 
радам ііовести навчання в школах по одному пляну.)

Займіться організованняу СУРМ (Спілка Української Ро
бітничої Молоді), поставте цю організацію на трівкий грч-нт, 
нанижіть зносини з її центром згідно з ухвалою статуту СУРМ.

Догляньте і дайте всяку можливість розвиватися при всіх 
фііінх, відділах і товариствах -драматичним гурткам, хорам і 
оркестрам.

•А загально запровадьте товариську дисціпліну у всіх цих 
організаціях, оживіть їх і поставте в них роботу так, Щоб вона 
була для всіх членів не тягарем, але розривною, щоб члени ви
конували її ке з примусу, але з охотою. Для цего не накла- 

-. дайте всю працю на одиниць, а подітіть її-рівномірно На всіх 
членів і членкинь після їх здібиости. t

Всі відділи, шо близько фермерських ОКОЛИЦІ, треба щоб 
увійшли у тісні зносини з фермерськими товариствами і одні 
другим взаімно допомагали, взагалі, сильніші, щоб помагали 
слабшим і не ділилися на “ми" і “вони”, але щоб .працювали 
як одно нерозривне тіло.

Візьміть собі кличі Театральної Робітничої Студії у Він
ніпегу: “Менше балачки — більше діла!" “Користайте з кож
ної хвилини!" “Точність і товариський обовязок!" “Прико
літь на час на збори!” “Рух — це життя — проч з мертвеч
чиною!”

НАУКОВА ЕКСПЕДИЦІЯ В 
ПІДБІГУНОВІ ОКОЛИЦІ.
Поверх 200 вчених, дослід- і годжується. 

ників, географів та їх асистен- Групою з усякого числа та- 
"тів виїхали в липні з Ленін- ких аеропланів можна правити 
градської Академії Наук на ма- по ряді о з землі, або з пі.льот- 
ло відомий досі остров Нова ного аероплану, в супроводі 
Земля, що лежать на Дедова- ; якого летить ця група, 
тім океані на північ від Сибіру. Цей аероплан може підійма- 

Го.ловою експедиції є проф. ти- око.ло 2Й0 кільограмів тя- 
Матушевнч. Експедиція має гару.

РІЖНІ вісти.ВЕЛИКА ДЕМОНСТРАЦІЯ 
УЧИТЕЛІВ В КИЇВІ.

ГЇідчас пленуму Губкому в;
Київі, до будинку Субкому пі- ПРОТИ МЕКДОНАЛДІВСЬКО-
дійшла великі демонстрація
вчителів. Делегати відучите- .-1внінґ Стаиддрд” наводить 
л.в гаряче витали Компартію виш із передмови, шшиса-
>кра,нн' висловили Г0Т0В1СТЬ мої бритій, ьким “робітничим” 
працювати під „ проводом , > МекДоналдом до по-
віддати всі свої си/иИіраці для 1 .... .. 1 його видання ного книжки Со-освіти селянської бідноти. . Vщя.рзм критичніш та кон- 

Вчителям відповідав т. П. сТруктивций”
Гринько, голова ґубвиконко- у ^ а ■ МекДо.
му, котрий зазначив, що кіль- ,Іалд,іахищаб іде1-співробітннц.
кість вчителів, що співчуває 1 ,... тва кляс, заявляючи, що робіт-Компартп, з кожним днем біль . .. ;, ’д. . і гаки, які страйкують забува-щає. Після привітань, учителі. ' ютв, що вони є членами одногозі співом Інтернаціоналу струн- , ^- громадського обєднаїшя, fa що, кими рядами пройшли голов- 1 і .заподіваючи шкоду суспільними вулицями міста. J :ству, вони цим шкодять і самим

собі”.

па вимогу поліпшити життєвий 
рівень пролетаріату. Поки і- 
стнує капіталізм, до того часу 
завжди внпикатнмуть конфлік
ти між'фобітщіками та підпри
ємцями. Ніколи пе виникають 
конфлікти тільки між членами 
одної кляси”.

Визначний діяч трейд-юні- 
онів Бен Тилет сказав представ 
никові ‘Івніиґ Стандард’: “Кож 
шиї політичний діяч, що хоче 
знати псі галузі, не можр бути 
спеціалістом ні в одній із них. 
МекДоналд не знає як с.дід про- 
фесійноГо руху, а через те його 
критика не більш авторітетна, 
ніж критика я кого-небудь ия- 
шого політичного діяча. У ньо
го в професійному русі немає 
безпосереднього досвіді-, а о- 
станні 8 міеяіцв він був так 
загіятий, що не мав змови до
кладно вивчити професійний 
РУХ”

ГО “СОЦІАЛІЗМУ".

і

і

Відбудова. — Відому Біло- 
віжську пущу, місце плекання 
ріжних звірів для царської о-
ХОТИ За часів царя “батюшки" |(Спіьаєп.ся на голос: "Щиглнчок на- 
і славну своїми кольосами-де- 
ревамн на цілу Барону, поль- ! Зажурилася Рнпиндя, 
ська влада продала на зруб ан- ! Думає і гадає: 
глійській компанії. і “Находилась по готелях —

Царську палату тепер заня- і Держави чорт має”, 
ла під свої офіси англійська 1 
компанія, здерева будуть зру- '4.NiKC** вона захотіла

Дипльоматом бути,

ПРИХАПЦЕМ.

Стара форма, новий зміст.Зрозумійте і виконайте ці кличі, а ваша філія, відділ і то
вариство, а з ними 4" ціла наша організація ожиють, зростуть 
чиседьног, морально і матеріально!

За роботу товариші і товаришки! Не відкладайте на зав
тра, а зараз таки беріться!

' На закінчення ще дві важні, занедбані справи.
Перша — вже наближається час 6. З’їзду Т.У.Р.-Ф.Д., а 

ще не виповнені кошти подорожі делегатів на 5-ий З’їзд. Де
яким відділам, що понесли великі кошти, ще до цего часу не 

. знплачено тому, що ті відділи, які, понесли менші кошти, до 
цего часу не заплатили своєї пайки.

Товариші, ми не сміємо кривдити одних на рахунок дру
гих. Раз. з’їзд ухвалив, щоб кошти подорожі делегатів були 

£ поповнені рівно всім членством Товариства У.Р.-Ф.Д,, це му
сить бути для нас законом. Коли це не практично, то хай слі
дуючий з’їзд це переухвалить, але за 5-ий з’їзд кошти мусять 
бути поповнені згідно з ухвалою 5-го з’їзду. Якщо відділи, 
які ще не заплатили своєї пайки, не зроблять цего в найбли- 
ШІм часі, Екзком проголосить їх в газеті.

Просимо всі філії, відділи і товариства, при яких є вже 
зорганізовані відділи СУРМ, подати до відома Екзкому всякі 
про них інформації, а саме: коли зорганізований відділ, скільки 
числить членів і яка робота у нім ведеться.

Зробіть це таки зараз!

УКРАЇНІЗАЦІЯ НА ПОДІЛЛІ. Далі МекДоналд пише: ‘Слід 
Майже по всіх губернських підкреслити, що страйки, під- 

окружних та районних радян- в,іщення :,а1,оГ)1ти,’оі шіатю- 
ськнх установах діловодство ;,М”'.ШЄ!ШЯ виробництва не тіль 
вже цілком переведено на у. ки не ведуть до соціялізаіу, але, 
країнську мову. Українізовано |,авп?кп- нав> напра"
також цілком всі трудові шко- ПИТІ^ СОЦІЯЛІСТИЧНИЙ рух по 
ли та школи ліквідації непись-іФадшивому шляху .

Визначний член Партії Пра-

ленькнй, думає — гадає".)

бані і вивезені до Англії.
Така то шляхетська госпо- ! Триз>б ззаду причепила:

“Подивіться люде".
ТАЙНІ ПЕРЕГОВОРИ ФРАН
ЦІЇ З ЧЕХОСЛОВАЧЧИНОЮ.менности. По всіх подільських 

Вищих Учебних' Заведеннях Ці, Ленсбері, запитаний з цьо- дарка. Продасть щляхта дере
во, а купить куль та карабінів ’ Вдалася вона до Ганку 
для відбудови господарства.

Між військовими міністер
ствами Франції та Чехословач- 
чини ведуться таємні перего-

(В.У.З.) заняття провадяться го 
тільки українською мовою. До 
семих роковин Жовтня увесь 
апарат губернії цілком буде у- 
кргаїнізовано.

приводу кореспондентом 
“Івнінґ Стандард” сказав:

“Я зовсім не можу зрозумі
ти цього. Я гадаю, що премієр вори про військовий союз в На зелену пашу. — Конфе- 
був дуже втомлений, каїн ци- цілях наступу. Переговори ве- ренція методиетської^ерквн 
сав ці рядки, бо не знаю ні од- дуть з боку Франції: маршал Мінесоті відкликала з роботи 
ного трейд-юніоніста, що. вва- Фош, генерал Нолє та Пуанка- 200 місіонерів, які просвиста- 
жав би страйки за що-небудь ре. Чехословацький військовий ли кілька міліонів доларів з

і міністер Удржал був недавно в місіонарськоі каси і парафії не 
Парижі і відвідав генерала Но- збільшили, 
лє та був на нараді в згаданій ----------- -

Польського консули.
ВІН. як Дав їй в громадянку — 
Свиснула, як куля.

ч

л В
Полет.іла до.Тарнова,
До “гед"-отамана,
Впала до стіп — заплакала: 
“У-ен-ер пропала".

Г І
Зажу-рилася Рнпиндя,
Думає — гадає:
“І тризуба загубила 
й держави чорт має”.

З j run и нді>. нілував 
• Ііанько Kyjmy.icHKO.

РОКОВИНИ БУХАРСЬКОЇ 
РЕВОЛЮЦІЇ.

У старій Бухарі (в Малій А- 
.зії) урочисто відсвятковано в 
половині вересня четверті ро
ковини Бухарської Революції.

P. S, Цей заклик обовязкоео перечитати на зборах всіх У звязі з святом бухарський Ц. 
філій, відділів І товариств. К. оголосив амнестію.

нерозважне.
“Я один із тих, котрі гада-1 

ють, що професійний та „полі
тичний шляхи робітничого ру- справі.
ху взаємно необхідні та ЩО ро- ■ ■-вагтаяаідкдаamagg 
^ітникн ніколи не відмовлять- Відновляйте передплату на 
ся дід своїх прав па страйки і “Укр. Роб. Вісти"!

Населення Едмонтону, сто
лиці провінції Алберти, чис
лить 63,160 душ.

.11, Шатуїгьський, секр.
/
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ітм дм с:з ГАЗЕТІ.м шт~тжмт
МАЙКЕРАМ.|

■з»т гіяовтгв ЗАРЯДУ РвБШИЧОГО запош- 
гот ШІІЯПВА ЗА іевм WTU 1924 Р. От. НА ОПОРЕНКЯ ТЕАТРАЛЬНОГО СЕЗОНУ!м

Г Ті Реактор!

Цг ПРИХОДИ:
Липень:

Зшам еидиу У.С как. «аре- передплата «а "У^Д" | Jl OO___ . ,
аашао е тліло то аредгтаалежпе В совже фонд. Хотіккв-6 було ара- Місячні Збори члейіа Відді 
Уер. Рев. До* ви**ту їй оАтт** абата зоч одного еередвлапшеа для ду Сто в. У.РЛ. у Вінніпегу 

“• 1>р*д “-.“УРА'. дле тртд*, Тутешні noce- відбудуться в неділю, дня І2.’

ЖОВТНЯ, В ГОД. 3-ІЙ по похуд
ни в салі yj»JL

32.75 шва каЖиріа 18. дкїрікту і аодду лпаах помию* по «ого убав, хто! На Зборах Є важні Справа до
18.00 *•*""'» «Р«ах*ат« млДяерської ю- мпллтма а «орті «а горіаку, 1 ар. Про полагодження, тому проситься
18 00 *ІІ Лука Пмии" обоявмон в по- робітна.! справа in «того і говоре- всі* товаришів І товаришОК

’ спацата > допомогою страВкуючап та, бо «оті про пс юасім * дочуть
17.50 пабверам, бо еони боретьса «а «у-іслухата. Віреть 
17.00 сов хліба і тепер їх ро 

•14.65 
14.30 ій 1 
12.00 і 

._в.ОО

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
СТО». У.РД. У ВІННІПЕГУ

і • » , •№
—;—ві дограє1250.30

28.00
Від відділу в Вінніпегу, Мая. ...Л...
Від відділу » Летбрвдж, Алта................
Від відділу в Еджоггоя, Алта. ........
Від відділу » Ріджайва, Саме...................
Від відділу в Keanes, Алта. .......
Від відділу в Латів Ломе, Кае. ;..........
Від відділу в Форт Виліям, Овт..............
Від відділу в Тіжнівс, Овт..................
Від відділу в Ошава, Оят.^.......................
Від відділу в Вест Форт Виліям, Овт. .
Від відділу в Мовтреал, Кае .............
Від відділу в Колгорст, Алта........... ..
Від відділу в Корбія. В. К.................. ......
Від відділу в Кічевер-Ватерлю, Овт. .. 
Від відділу в Вордег, Алта. ... .............

Разом

■1'
до армсупііа. арелгтмаа Читає тут жхто буржуй*. не описи.

В СУБОТУ, ДНЯ 11-ГО ЖОВТНЯ 1924 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОИ У ВІННІПЕГУ

прибути на означений час.В само-;
голоду-1 Гонку В більш нічого. Але на не о- 

жертвами ми поможемо гтадаВмоса на таких темпах * санні-
дах одяаиць. товариші читачі, аае во- ; Др. Іван Карач ВИГОЛОСИТЬ В 
магаВмо наші* робітничій- пресі о- 
скількм можемо. Подібних їм знай-

КОЯЯ Д1 зворушаючу комедію-драму в 4-ох діях п. н.:
В понеділок 13. жовтня то в.1

«ота всі кусок хліба, 
аиікскутвачі стараються їм вирвати. Відділі Жінок-Робітниць у Він

ніпегу лекцію на тему “Рідна1 хоч не було луже великого числа
«розуміла по леться ще є кожній мкцеаоста, де ли

ше мають на 
оти й самогонка. Прийде ще той час, 
що й вони прозріють, попів й патрі
отів позбудуться Перестануть вона 
і заливатися, бо переконаються, що 
це веде їх тільки до етштн. Час 
і обставина «роблять своє. V

Хай жиють "Українські Робітничі 
Віспі" і “Робітниці"!

Остаюся з товариським привітом,
Д Лоский.

о.
мова як чцнник у моральному 
вихованню дітей". Початок 
лекції в год. 8.30 вечером.

Товаришок робітниць про
ситься. о численну участь.

товаришам і зао
йкать, що робіт - 

: нива рЬзуміють вже) свій обоаяяок

грабу пор№ я вплав попи, ватрі-
>4 Ht

І іть вже горяу- 
спільио їх ; h.j: л о,. 'А навіть фар- 

почалн гурУуваттгрЯ І працюєш 
раом я робітниками- на органіяацій- 
иому і освітньому полі Цего, зви
чайно, не люблять наші вороги і аса-

ДРАМУ НАПИСАВ ВІДОМИЙ ПИСЬМЕНгіиК-ДРАМА- 
ТУРГ ЯКІВ ГОРДІН. ГРАЄТЬСЯ У ВІННІПЕГУ ПЕР

ШИЙ РАЗ. МАЛЮЄ ВОНА ЖИТТЯ СИРОТИ 
В ВАГАЧІВ-СВОЯКІВ.

Чи ви знаєте, які є відносини між багатими а бідними? 
Чи ви знаєте, які є відносини між багатими а бідними 
родичами? А чи ви знаєте, як багачі обходяться з си
ротою, хоч би вона була їм близька родичка? Чи ви 
бачили коли, як людина через сльози сміється І з смі

хом на устах умірае?

ПРИЙДІТЬ В СУБОТУ 11-ГО ЖОВТНЯ ДО УКРАЇН
СЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ, А ПОБАЧИТЕ І НЕ 

ПОЖАЛУЄТЕ ЩО ПРИЙШЛИ.

Ця КОМЕДІЯ-ДРАМА розсмішить вас сердечно, загово
рить до вашого розуму і серця та створить перед вами 
ще одну сторінку класових відносин людей між собою.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 і 25 ЦЕНТІВ.

$481.00 *рі

Серпень: Подається до- відома всім 
членам і членкиням Філії Стов. 
У.РЛ. в Іст Килдонан, що спе
ціальний мітінг відбудеться 
неділю, дня 12. жовтня в год. 
10. рано. Справи, які е на про
грамі і ждуть вирішення, до
тинать всего членства філії. 
Заряд філії просить всіх чле
нів і членкинь взяти активну 
участь в нарадах мітінгу.

$246.30, ,М-Ю ЬЖ-к^і-енн страйкуючих 

-6.50 і складаю иіиру подяку всім жертво- 
25.10 давиш а також т. В. Головачеві за 
24.00 Його палку промову в обороні страА- 
г>0 00 К> ЮЧИХ лайнерів.

Відділ У.С. К.П.К. вислав т. Лихого

Від відділу в Вінніпегу, Мая............ ..
Від відділу в Форт Виліям, Овт. .
Від відділу в Ріджайна, Саск............
Від відділу в Едмонтон, Алта. ... л 
Від відділу в Летбрндж, Алта. .... - 
Від відділу в Лашія Локсу Кве. ...
Від відділу в Моитреал, Кк/-. .......
Від відділу в Колмен, Алта. ----------
Від відділу в Колгорет, Алта..............
Від відділу в < ішака, І >ит. ..................
Від відділу в Ко|«бін, Б. К..................
Від відділу в Тіаміне, Онт.......................
Від відділу в Кіченер Ватері*), Онт..............
Від відділу в Веі-т <1*о[)Т Ніі.ііям, Онт............
Від відділу в НордеГ, Алта....................... ......

І' В

............. г................ Меткій Гет, Алта.

Дорогі Товариші!
Моя передплата на "У.Р.В." скінчи

лася в січні, тож посилаю Вам $8.00 
на передплату, $2.00 на прес, фонд 
а також $2.00 на пресовий фонд “Ро
бітниці". Помагаймо товариші своїй 
пресі! Берімся до роботи самі, бо ні
хто инший Хія нас нічого не зробить.

З товариським привітом,
аМ. Лазечко.

15.30 і до товариства “Просвіта" (до Народ-
17.00 ного.Лим>). моїй ги«гТТредло,кив за- 
13.00 нятися збіркою на поміч страйкуючим
10.50 майнерам Члени згаданого товари- 

^ (ду ства не відмовили це му і зарядили
11 колекту на свому підприємстві та зі- 

** ! брали хоч невеличку суму, бо лише
8.00||5 25, але все-ж таки не відмовили. 
3.30 Певна річ, що коли-б там було кому 
4.00 як c-iU заапелювати та пояснити по

ложення страйкуючих і значіння 
страйку," то й колекта инакше вигля
дала -б. Однак я складаю подяку тим 
жертводавця в товаристві "Просвіта", 

І що зрозуміли потребу помочі страй- 
$266.10 'куючим і дали свою жертву. Я кли- 

3° 501чу члснів товариства "Просвіта" і на 
далі помагати робітничим справам, а 

ьвО.оо не ріжним галапасам, що всякими спо- 
2-1.00 собами підшивалися до товариства та 
23.45 а.» свою візиту жадали $20.00. Як ро-
20.50 бітники й робітниці, вашим обовязком 

je помагати робітничим справам, лучи-
тися разом з робітниками, а не дава-

Заряд.

Ес Крік, Онт.

ІДорогі Товариші!
Послаю Вам $10.0Ц: $4.00 на віднов-

........... ‘х
лення передплати за “У.Р.В. ’, $3.00 на 
пресовий фонд "У.Р.В.",.$1.50 на від
новлення передплати за ''журнал "Ро
бітниця" і $1.50 на пресовий фонд 
■Робітниці".

Остаюся з товариським привітом, 
Іван Петращук.

; Брітянія Біч. Б. К.
»4^.іоРазом

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $4.00 на передплату 

"У.Р.В." від себе, $4.00 від одного то
вариша і $2.00 на пресовий фонд від 
товариша Н. Ніколаса, що робить ра
зом $10.00.

Хай жис і розвивається наша ро
бітнича преса! ф

З товариським привітом,

■Вересень: ІВід відділу в Вінніпегу, Ман. ..................
Від ’відділу в Ріджбйна, Саск................................
Від рідділу в Вест Форт Виліям, Онт.............. •.........
Від відділу в Лишім Локс, Квс. ....................... ............
Jfl*t відділу в Колгорст, Алта............................
Від відділу в «!>о|іт Виліям, (,)нт..................................
Від відділу в Летбрндж, Алта.............................
Від відділу в Колмен, Алта.............. .......................
Від віддГлу в Едмонтон, Алта. ....................
Від відділу в Мовтреал, Кве................. .......... ..

* Від відділ^ в Ошава, Онт. .................................
Від відділу в Кіченср-Ватерлю, Онт.......................
Від відділу в Ко()бін, U. К................ ............................

4

Вордроп-Смат, Онт,

Дорогий Товаришу!
Посилаю Вам $2.00 як нову півріч

ну передплату на “У.Р.В.” і прошу ви
силайте мені цей часопис регулярно. 
Дужі мені подобалася Ваша Газета. 
Всякі газети я читав, але ні в одній 
правди не найшов. Аж відколи я з ва
шою газетою познайомився, від тоді 
і правду знайшов, та за те і Вашу га
зету полюбив.

З товариським привітом,
Г. Косков.

НА ОТВОРЕННЯ КОНВЕРТОВОГО СЕЗОНУ!С. Кутій.
18.65 
15.00

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
СТОВ. УКР. РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ

--------- у с т р О ю Є

ти свої центи ріжним неробам і тим 
15.00 і самим кувати на себе кайдани. Коли 
12.00 загостить до вас такий галапас, шо за 
10.50 сво*° непрошену візиту жадає $2.4), 
о ОП то покажіть йому на двері, бо ці пан- . ., __
ММІ ки дивляться тільки на ваші кишені, передплатниць на Робітницю $3.00 

а не на те, щоб вас освідомити. Ста- «А пресовий фонд ’У.Р.В, і $1.50 на 
Ікаймо, товариші, разом до праці для «Расовий фонд “Робітниці , що ро- 

$480.35 добра робітничої справи, щоб пова- бить разом $17.50.

Едмонтон, Алта.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $10.00 від трох перед

платників за "У.Р.В.», $3.00 від вдох

7.00 В НЕДІЛЮ, ДНЯ 12-ГО ЖОВТНЯ 1924 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

Разом
лити лад насильства і визиску. На пресовий фонд "У.Р.В. жерт-

На закінчення кличу всіх робітни- ауиав $-100 т. П. СлобЬдян, на пресо- 
ків, робітниць і фермерів ставати чле- ‘ иий фонд "Робітниці жертвувала 

і нами Товариства Український Робіт- 
ничо-Фармерський Дім,, читати "Укра-

Монтреал, Кве.
Р0СХ0ДИ:

Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $8.00 від трох нових 

передплатників (один ца рік, два на 
піврік) які я придбав на лісту ч. 922. 
Часопис прошу висилати передплат
никам регулярно.

Остаюся з товариським привітом, 
Петро Козлик.

Липень: $1.50 М. Слободян.
З товариським привітом,

1. К. Лугіул.$471.95Виплачено запомоги 
Стемилі і почта :.. 
За зміну чеків . :..

їнські Робітничі Вісти" і “Робітни- 
8. >2 цк)", поширювати їх між українським 
1.20 робітництвом і фармерством, прнєі- Анийокс, Б. К.

________ ну вати їм нових передплатників, бб
$481 67 І вони боряться за наше краще майбут

нє і е нашими вчителями. Хай жис
І солідарність всіх - працюючих! Хай j відновлення передплати За “У.Р.В.",

$1.00 на пресовий фонд "У.Р.В", $2.00 
на передплату "Робітниці”, $1.00 на 
пресовий фонд "Робітниці" і $2.00 на

Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $10.00, з чого $4.00 наРазом

Серпень: Лаквуд, Саск.V і жиє їх преса! В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ УЧАСТЬ ХОР ДРАМ.-СПІВ. 
ГУРТКА І ДІТОЧІ МАНДОЛІНОВІ ОРХЕСТРИ.$146.50 П. В.4 Виплачено запомоги 

4 Почта і зміна чеків
Товаришу Редактор! і
.Поси.шю . Вам $2.00 на пресовий і 

фонд "У.Р.В." ЖаЛь, іцо не придбав Т 
нових передплатників для нашого ро- 1 
бігничого часопису. На будуче по-11 
стараюся щонебудь зробити для тієї 
ціли.

.50
Акнижки.

Здоровлю читачів "У.Р.В." і оста-СПРОСТУВАННЯ. ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ,У
$147.00Раптом юбя з товариським привітом,Ватерлю, Онт.

В. Кобзей. :Дорога Редакціє!
Прошу справити слідуючі помилки:

$156.15 н поквігованню жертводавців на по- 
1.00 м‘ч Хс,РІй тшіаришці Рипянській в од-
J нім з попе*дніх чисел “У.Р.В.4 ска- Дорогий Товаришу Редактор!

зано, що вона є в Торолд, а має бу- Посилаю Вам $4.00 на відновлення 
“ їй, вона є в Кіченер; друге, в жерт- передплати за ‘“У.Р.В.У, $4.00 на пре-

------------  вах з Ге мил тону було поміщено Г. совий фонд “У.Р.В." і $2.00 на пресо-
$178.40 Радик $1.00, а має бути Г. Пакж $1.00 вий фонд "Робітниці". При цій наго-

Також прошу помістити, що жіно- ді бажаю нашій робітничій пресі у-
чий відділ з Торонто прислав на по- спіху. Хай не буде ні одної закути-
міч хорій т-ці Марії Рипянській $3.18. ни в - Канаді, де не доходили-б "У.Р.

С. Оденеський, секр. В." і жіночий журнал “РобіГниця". 
Від Редакції. — Дуже часто, а м^й- Хай йе буде ні одного українського 

же після і кожного поквітовування в робітника і фармера, який не читав-би 
Газеті жертводавців на якусь ціль на- і не передплачував-би "У.Р.В.” Хай 
співають спростування, бо не пра- j теж не буде ні оАної української ро- 
ни.іьно були подані імена. Вина це- біт ниці і фармерки, котра не читала-б 
му- та, що товариші не пишуть вираз- свого журца.їу “Робітниця", 
но -імен жертводавців. Ми вже кілька Остаюсь з товариських привітом, 
разів звертали на це увагу, але ті шо Д. Ґордіца.

Ііеі>есень: ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.80 ВЕЧЕРОМ.
Хай жиють "Українські Робітничі Щ 

^Віста"!
З товариським поздоровленням,

. І. Сторошук. і ■

Вип:іач(‘Но запомоги ..................................... ..
Почта і а» і на чеків ................................
Календар “Оправочник” ... :........................
Рент офісу (най, червень, липень, серпень)

Ралом ................................... ••••..........

Федоре, Алта.
Проситься не пускати дітей самих на салю, не входити 
до салі ані не виходити підчас концерту, не стояти в пе
реходах, попід стінами або при входах до салі. Вступ 

на сцену і до уборних кімнат для осіб, шо не беруть 
участи в концерті, недозволений.

■
ІМоидейр, Алта.
!Товаришу Редактор!

Перепрашаю, що так довго затяг
нувся з відновленням своєї передпла
ти за "У.Р.В." Речинець моєї перед- ■ 
плати скінчився кілька місяців. Тож 
іа пні провину, що гак спілиин, я по
старався о одного нового цілорічно
го передплатника для "У.Р.В.” 
силаю на. Ваші руки дві річні перед
плати в сумі $8.00.

З' товариським привітом,
II. Лопенюк. j

ПОВТОРЕННЯ : 
II ітхік)и:

$181.00
469.10
480.35

- Липень . 
Серпень 
Вересень -І

$1,430.45Ралом
Рос ходи:

пишуть дхмамуь, що ці уваги до них 
$481.67 не відиодггьс.т* Якщо далі буде таке 

147.00 повторятися, редакція буде 
рукописи з невилазно 
іменами назад. А то часто не тільки 
імени жертводавця не можна перечи-

Лвпень .
Серпень
Верєгень

Кой іст он, Онт. Раки Мавитейн Гав з, Алта.у. звертати 
написаними Товаришу Редактор!

Посилаю Вам $2.00 на піврічну пе
редплату "У.Р.В.", 50 ц. на пресовий 

і тати, але навіть підпису самого секре- фонд ••у.Р.В." і 50 ц. на пресовий 
•таря. Тож пишіть, товариші,^виразно, | фонд "Робітниці", 
а тоді менше буде» спростувань.

178.40 Дорогий Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $7.60. а це нова пе

редплата на “У.Р.В.", "Робітницю" і 
на брошурки. Не мож більше при
єднати нових передплатників для на
ших робітничих часописів, бо нема 
тут українських людей.

Остаюсь і на -дальше вірним свому 
дороговказові "Укр. Робітничим Ві
стям”.

г :

/ $807.07Ршзом
$1,430.45

8.07.07
Приходи 
Росходи

Хай жиє робітництво в Канаді і наш 
дорогий часопис “Українські Робіт
ничі Вісти"! . '

Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти”! ;

Остав в касі
Готівка а другого кварталу , ... 
Готівка за третий квартал.........

$ 623.38

*4,403.10
623.38;

'•ТОВЯРНСЬКИМ привітом,
- В. Задорожний.

6■f
4 З товариським привітом,

Юрій Когут.NСерпень:

Стефан Томчншпн, Лашін Локс, Кве 
Иіьішп Лотоцькнй, Вінніпег, Ман. . 
Данило Попов, Ріджайна, Саск. ... 
Тямко Войчук, Монтреал, Кве............

*5,026.48:Остав готівки на четвертий квартал...........

ВНІІЛАЧЕНОалПОМОГИ Х0РИМ: 

Липень:

Карать Здебяк, Вінніпег, Ман. ..............
АвасталІя бобовеька. Вінніпег, Ман. .. 
Вотодимнр Виноградов, Вінніпег, Ман.
Ввстахій Вілінський, Вінніпег, Ман.
Софія Сопко, Летбридж, Алта. ...
Никати Оннщук. Катмен, Ал^*. ..
Палатна Мардаль. Вінніпег, Ман. ..

«Василь Головач, Ріджайна, Саск.
Яків Дребіт, Форт Виліям, Онт. ..
Аннж Луків, Ошава. Овт...................
Юрій Виросток, Колгорст, Алта. ..
Василь Кдрча. Тім між, Онт............
Кісти на Шевчук. Вінніпег, Ман. ...
Іван Вакаліж. Вінніпег, Ман.............
Аяна Оженив, Вінніпег, Ман. .....

ЗМІНА АДРЕСИ.
Цим подаємо до відома всім філіхм 

і відділам С.У.Р.Д., шо адреса відді
лу в Кіченер-Ватерлю зістала перене
сена з Кіченер до Ватерлю. Від те
пер присомо писати на адресу: 
Ukrainian Labor Temple Branch, 

P. O. Box 162,
Waterloo, Ont.

*3 товариським привітом,
1. Рогатинськнй, секр.

14.00
18.50
54.00
60.00шк

* 10.00 
10.00!

*40.00 Василь Панчук, Вінніпег, Ман............
30.00 /Іюдвік Кінах, Форт Виліям, Онт..........
16.00 Микола Миронюк, Ріджайна, Саск. ..
80.00 Стах Скрннкк, Вінніпег, Ман............

8.55 Поспф Ландяк, Форт, Виліям, Онт. . 
48.50г Іван Сенич, Корбін, Б: К. . Щ 
30.001 

10.00 
100.00 
15.00 
31.40 
20.00 
22.50

Вересень: Д... - v
Зє

Z0.0&
20.00
32.00
17.00 ТОВАРИШУ! Чи Ваш сусід є передплатником “Україн

ських Робітничих Вістей”? Чи він взагалі читає яку газету таГ> МАЮ для ренту гава з 8 кімнат на , . , - —
20.00 вулиці Причарді на подвірю е два чи Інтересується тим, шо в світі діється. Якщо ні, то чи зро- 

*у*е близько били Ви щонебудь, щоби заохотити його до читання? Коли не 
*774.60 Зголошуватися до властителя під ч зробили Ви иего дотепер, то зробіть зараз, таки ще сього дня!

1096 Selkirk Ave. Візьміть “Українські Робітничі Вісти”, підіть до иего 1 прочитай-
\ "'І'"" те йому, розясніть те, що йому неясно в прочитаному. Зробіть 

адміністрація -у.р.в.” просить гак ,-ьогодня, завтра, а після завтра він сам передплатить собі
—О. Ц~ в. ч-с-ч ». »Р«-І и» М. -У». POV В,- 
стей" придбаєте передплатиш І будете мати свідомого сусіда.

шеки; до стріт-кариV
Разом

ЗА ГОЛОВНИЙ ЗАРЯД РОБ. ЗАЛОМ. ТОВАРИСТВА 
М. Попович, голово.
Ом. Хо.чіцький, секр. скарбник. .

Контрольна комісія: В. Панчук, Л. Михайловський.

. . » в . я . .

: свою адресу.

А,

_______

л

\

ТОВАРИШУ!
З “Українських Робітничих Вістей” ви довідаєтеся 
про світові політичні події, про робітничий всесвіт
ній рух. Але вам треба також читати дещо більше 
з области науки, літератури. Тому, передплатіть- 

собі двотижневий ілюстрований журнал

РОБІТНИЦЮ”іі

що йіирить клясову освіту і знання науки. Мате
ріал однаково цінний так для робітниць, як і для 
робітників. Річна передплата $1.50, піврічна 80 ц.

Ширіть “Робітницю” скрізь! Передплачуйте і зби
райте передплату від инших!

Адресуйте так:І

THE W0RKIN6W0MAN
■ *

UKRAINIAN LABOR TEMPLE 
Cor. Pritchard and McGregor SU., — Winnipeg Man.
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* “УКРАЇНСЬКІ РОБПЛИЧ ВІСТИ”. СУБОТА, 11. ЖОВТНЯ 1924, Число 114.Сторожа 4.
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